
 
 
 
 

DETERMINAZIONE  N.  472  DEL  26-08-2022 

 

LAVORI PUBBLICI 
Responsabile del Settore: Alessandro Mazzero 
Responsabile del Procedimento: Alessandro Mazzero 
Codice identificativo gara (CIG): 9288724189 

 
OGGETTO: Autorizzazione alla ditta Eurogroup Spa di Silea (TV) per l'affidamento in subappalto dei lavori di 

bonifica e smaltimento amianto alla ditta COPERTEKNO Srl con sede in Quinto di Treviso (TV) 
per un importo di Euro 14.410,00 IVA 10% inclusa, nell'ambito dei lavori di riqualificazione 
energetica Sc. Giovanni XXIII - Secondo Stralcio [144] CUP D84D22000160004 CIG 9288724189.- 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE IV f.f. 

 
Richiamata la determinazione del R.S. IV n. 422 del 15.07.2022 per l’aggiudicazione ed affidamento dei 
lavori relativi alla Riqualificazione energetica della Scuola Primaria Giovanni XXIII, attraverso interventi di 
ristrutturazione e risanamento conservativo - Secondo Stralcio, relativi a centrale termica e illuminazione 
esterna, e tutti gli atti in essa citati; 
 
Considerato che: 
- trattandosi di interventi su edifici scolastici, la consegna dei lavori è avvenuta in via d’urgenza ai sensi 

dell’art. 5, c. 8, del D.M. 7 marzo 2018 n. 49, giusto verbale di consegna lavori sottoscritto tra le parti in 
data 20.07.2022; che prevede che il tempo utile per dare compiuti i lavori, sia stabilito in giorni 90, naturali 
e consecutivi, cosicché l’ultimazione degli stessi dovrà avvenire entro il 17 ottobre 2022; 

- è in corso di sottoscrizione la stipula del Contratto; 
 
Premesso che in fase d’opera, in sussistenza dei presupposti previsti dall’art. 105 del D.Lgs. 50/2016, i 
subappalti dovranno essere autorizzati, ed in ogni caso vi si potrà ricorrere al trascorrere del trentesimo giorno 
dalla richiesta, salvo proroga ove ricorrano giustificati motivi; 
 
Dato atto che con PEC prot. n. 21035 del 18.08.2022 è pervenuta richiesta da parte della Ditta affidataria dei 
lavori, per poter subappaltare alla ditta Copertekno s.r.l. con sede legale in Quinto di Treviso (TV) Via 
S. Bernardino n. 8/A, P.Iva 04602520266, parte delle lavorazioni previste e consistenti nelle attività di 
bonifica e smaltimento amianto, fino alla concorrenza dell’importo presunto di Euro 13.100,00 di cui 
Euro 1.100,00 per oneri della sicurezza, oltre IVA prevista per le lavorazioni; 
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 105 D.Lgs. 50/2016 l’amministrazione deve adottare un provvedimento 
autorizzatorio per consentire l’esercizio del subappalto, verificato che: 
- l’affidatario del subappalto non abbia partecipato alla procedura per l’affidamento dell’appalto; 
- il subappaltatore sia qualificato nella relativa categoria; 
- che in sede di gara l’impresa aggiudicataria abbia dichiarato che intendeva concedere in subappalto alcune 

lavorazione; 
- l’affidatario dimostri l’assenza in capo al subappaltatore dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 

50/2016; 
 
Atteso sono state effettuate le verifiche dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del Codice dei Contratti, 
nei confronti della società Copertekno s.r.l. di Quinto di Treviso (TV), in quanto la ditta: 
- è da considerarsi una piccola impresa con attualmente un numero di occupati pari a 19 come indicato 

nella autocertificazione prodotta in data 18.08.2022, agli atti dell’ufficio; 
- ha dichiarato in sede di contratto di subappalto, gli estremi del Conto dedicato alle commesse pubbliche, 

ex L. 136/2010, documentazione depositata agli atti dell’ufficio. 
 



Tenuto conto che il comma 13, dell’art. 105 del D.Lgs. 50/2016 prevede che questa Amministrazione debba 
provvedere alla liquidazione diretta al subappaltatore del compenso dovuto per le prestazioni dallo stesso 
eseguite trattandosi di micro-impresa o piccola impresa. 
 
Precisato che l’appaltatore: 
- ha provveduto a consegnare il contratto di subappalto stipulato con la ditta subappaltatrice, sottoscritto 

dalle parti in data 17.08.2022 con il quale la stessa si impegna al rispetto di tutte le clausole del contratto 
regolante i rapporti tra l’appaltatore e questa Amministrazione ai sensi dell’art. 105 del D.Lgs. 50/2016; 

- ha provveduto a trasmettere il DURC INPS 32386280 con validità fino al 03.12.2022, comprovante 
l’assolvimento da parte della ditta subappaltatrice degli obblighi legislativi e contrattuali nei confronti degli 
enti previdenziali;  

- ai sensi del comma 14 dell’art. 105 del D.Lgs. 50/2016, deve praticare per i lavori affidati in subappalto gli 
stessi prezzi unitari risultanti dall’aggiudicazione, con ribasso non superiore al 20%; 

- corrisponde i costi della sicurezza e della manodopera, relativi ai lavori affidati in subappalto, alla ditta 
subappaltatrice, senza alcun ribasso; 

- è solidamente responsabile con il subappaltatore degli adempimenti, da parte di quest’ultimo, degli 
obblighi di sicurezza previsti dalla normativa vigente; 

- è responsabile in solido con il subappaltatore, ai sensi del comma 9 dell’art. 105 del D.Lgs. 50/2016, 
dell’osservanza integrale da parte di questi delle norme relative al trattamento economico e normativo 
stabilito dai contratti collettivi nazionali e territoriali in vigore per il settore nei confronti dei loro 
dipendenti per le prestazioni rese nell’ambito del subappalto; 

- dovrà trasmettere, a seguito dell’emissione del Certificato di Pagamento dello Stato di Avanzamento dei 
Lavori eseguiti, la fattura emessa dal subappaltatore nei confronti della propria ditta dell’importo 
corrispondente al corrispettivo dovuto senza addebito di IVA e completa dei seguenti dati: estremi del 
numero e data del presente provvedimento autorizzatorio; estremi del Conto corrente bancario o postale, 
acceso presso banche o società Poste Italiane, dedicato, anche non in via esclusiva alle commesse 
pubbliche e CUP D84D22000160004 CIG 9288724189;  

 
Visto che: 
- l’appaltatore ed il subappaltatore sono tenuti al rispetto degli obblighi previsti dall’art. 3 della L. 136/2010, 

al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all’appalto; 
- l’appaltatore ed il subappaltatore sono tenuti al rispetto degli obblighi previsti dalle clausole pattizie di cui 

al Protocollo di Legalità sottoscritto in data 07 settembre 2015 tra le Prefetture – Uffici Territoriali del 
Governo – della Regione Veneto, la Regione Veneto, l’ANCI Veneto, in rappresentanza delle Provincie 
venete, ai fini della prevenzione dei tentativi d’infiltrazione della criminalità organizzata nel settore dei 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture. Adesione rinnovata con D.G.C. n. 73 del 05.05.2020, il cui 
schema è stato approvato dalla Giunta Regionale con deliberazione n. 951 del 2 luglio 2019 e la cui 
sottoscrizione è avvenuta in data 17 settembre 2019 da parte del Presidente della Giunta Regionale del 
Veneto con gli Uffici Territoriali del Governo del Veneto, con l’Associazione Nazionale Comuni Italiani e 
l’Unione Province Italiane. 

 
Effettuate le seguenti verifiche: 
- acquisizione del documento unico di regolarità contributiva DURC INPS_32386280, con validità fino al 

03.12.2022, comprovante l’assolvimento da parte della ditta Appaltatrice degli obblighi legislativi e 
contrattuali nei confronti degli enti previdenziali;  

 
Dato atto che: 
- ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e dell’art. 3 del vigente regolamento 

sul sistema dei controlli interni, con la sottoscrizione del presente provvedimento deve ritenersi espresso 
il parere preventivo favorevole di regolarità tecnica da parte del Responsabile del Settore IV, attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e in ordine alla regolarità contabile del Responsabile 
del Settore II; 

- che sul sito Internet del Comune di Preganziol, nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”, verrà 
effettuata la pubblicazione dei dati relativi al presente provvedimento, come previsto dal D.Lgs. 14 marzo 
2013, n. 33; 

- che sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi, ai sensi del combinato 
disposto di cui agli art. 6 bis della L. 241/1990 e art. 7 del D.P.R. 62/2013, né in capo al responsabile del 
procedimento né in capo al soggetto che sottoscrive il presente atto; 

 
Richiamati integralmente i documenti programmatici dell’Ente di seguito elencati: 



- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 11.06.2019 ad oggetto: “Presentazione delle linee 
programmatiche di governo da parte del Sindaco: discussione ed approvazione”; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 64 del 21.12.2021 ad oggetto: “Approvazione aggiornamento 
Documento Unico di Programmazione 2020-2024. Riferimento 2022”; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 71 del 21.12.2021 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione finanziario per il triennio 2022-2024; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 258 del 30.12.2021 di approvazione, relativamente al triennio 
2022-2024, della ripartizione delle tipologie e dei programmi di bilancio in capitoli e dell’assegnazione 
delle dotazioni finanziarie ai Responsabili di Settore; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 27.01.2022 con la quale, in coerenza con il Documento 
Unico di Programmazione ed il Bilancio di previsione finanziario è stato approvato il Piano degli Obiettivi e 
Piano della Performance 2022-2024; 

- le eventuali modifiche ed integrazioni dei provvedimenti sopracitati intervenute successivamente; 
 
Visti: 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
- il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 
- l’art. 47 dello Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
- il Bilancio di Previsione ed il Piano Esecutivo di Gestione approvati per il triennio 2022/2024, esercizio 

finanziario 2022; 
- il Decreto Sindacale di nomina dei titolari di Posizione Organizzativa n. 15 del 29.12.2021 come integrato 

dal n. 3 del 31.01.2022; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. DI AUTORIZZARE la società Eurogroup Spa di Silea (TV), ditta affidataria dei lavori di Riqualificazione 

energetica della Scuola Primaria Giovanni XXIII, attraverso interventi di ristrutturazione e risanamento 
conservativo - Secondo Stralcio, ad affidare alla ditta Copertekno s.r.l. con sede legale in Quinto di 
Treviso (TV) Via S. Bernardino n. 8/A, P.Iva 04602520266 il subappalto per parte delle lavorazioni 
previste e consistenti nelle attività di bonifica e smaltimento amianto per un importo di Euro 13.100,00 
di cui Euro 1.100,00 per oneri della sicurezza, oltre ad IVA 10% prevista per le lavorazioni; 

 
2. DI DARE ATTO: 

- che l’affidamento in subappalto dei lavori è autorizzato nel rispetto di tutte le disposizioni cui 
all’art.105 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. e all’art.3 della L. n. 136/2010 richiamate in premessa; 

- che questa Amministrazione provvederà, ai sensi del comma 13 dell’art. 105 del D.Lgs. 50/2017, alla 
liquidazione del compenso dovuto per l’esecuzione dei lavori di cui trattasi, direttamente alla ditta 
subappaltatrice Copertekno s.r.l. con sede legale in Quinto di Treviso (TV) Via S. Bernardino n. 8/A, 
P.Iva 04602520266 – CUP D84D22000160004 CIG 9288724189; 

 
3. DI DARE ATTO ALTRESÌ: 

- che il Responsabile del Settore IV e il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. i. Alessandro 
Mazzero; 

- che la presente determinazione è firmata digitalmente ai sensi del Capo II del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.; 
- di dare atto che i dati del presente provvedimento verranno pubblicati nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” del sito web comunale ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.. 
 

 

 

 

I
l 

Preganziol, il 26-08-2022 
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario rilascia il proprio parere Favorevole in ordine 
alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 3 del 
vigente regolamento dei controlli interni. 
 
Addì 25-08-22 

IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Bellini Sauro 

 
MEN/LLPP/(26/08/2022) 

Il Responsabile del Settore IV f.f. 

Lucio Baldassa 

firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 


